- quaerent (pararent).
15. Nescio num quis errorem animadverterit (senserit).
 16. Nescio an (Haud scio an) nemo animadverterit quis ibi sedeat.

Exercise 25A

1. Pueri semper patribus [suis] parere debent.
2. Hostes diu et acriter equitibus nostris restiterunt.
3. Verba eius omnibus [eis] qui concilio aderant displicuerunt.
4. Integrae copiae laborantibus succurrerunt (eis quae laborabant subvenerunt).
5. Cur, O mater, non ditiori viro (marito) nupsisti?
6. Caesar rogatus est ut omnibus captivis parceret.
7. Forte heri Horatio in ponte occurri.
8. Amicus fidelis aliis consulit, non sibi.
9. Pompeio non favebo, nam prudentia ei deest.
10. Timuerunt (Timebant) obsidibus mortem minari.
11. Caesar ei civitati bellum intulit quod provinciae nocuerat (-ant).
12. Adulescens multis proeliis interfuerat.

Exercise 25B

1. Romani, ducibus diffisi, in medios montes procedere noluerunt (se in medios montes processuros negaverunt).
2. Quod mihi nubere nolebat, sororem eius [natu] minorem duxi.
3. Haud scio an mater mihi ignoscere velit.
4. Priore (Superiore) aestate Veientes Romanis (populo Romano) bellum indixerant.
5. Pauci libertati student; plerisque placet sibi consulere.
6. Pompeii legatos extra castra conveni.
7. Respondi neminem fere iam ei favere; sed noluerunt mihi credere.
8. Apparet (Manifestum est) fore ut minus acriter nobis resistent.
9. Nescio quando socii [nostri] nobis subventuri sint.
10. Sex iam menses Afranius illi exercitui praeest.

Exercise 26A Part 1

1. Divitibus saepe invidetur.
2. Captivis propter virtutem (fortitudinem) parceretur.
3. Nocentibus numquam ignoscetur.
4. His civitatibus a finitimis nocitum erat.
5. Facile ab amicis nobis persuasum est ut id (hoc) faceremus.
6. Ciceroni propter eloquentiam invidebatur.
7. Non iam mihi a nobilibus favebitur.
8. Nobis a magna manu sagittariorum resistebatur.
9. Cur non semper legibus paretur?
10. Priscis temporibus pauperibus a divitibus subveniebatur (succurrebatur).

Part 2

1. Ad vesperum pugnatum est.
2. Undique in forum concursus est.
3. Gallis parceretur, etsi tam diu nobis restiterunt.
4. Iterum idem (eadem) dic: fortasse tibi credetur.*
5. Ab eis quibus nocui mihi ignotum est.
6. (Con)clamatum est ut oppidum dederent.
7. Media nocte e portu discessum est; postero die (postridie) ad insulam perventum est.
8. Civibus aegre persuasum est ut magistratibus parerent.
9. Equitibus ab utrisque emissis, acerrime pugnatum est.
10. Si fratri meo nupservis, ab omnibus mulieribus (feminis) tibi invidetur.

Exercise 26B

1. Rex, quamquam non ei nocitum erat, coniuratis mortem minatus est.
2. Edixit (Imperavit) ne cui parceretur.
3. A prima luce ad nonam diei horam pugnatum est.
4. Ubi praediximus quantum periculum Caesari immineret, nobis non creditum est (Nobis praedicentibus quantum....immineret non creditum est.)
5. Noli nobis timere;* nam pro certo habeo nobis non nocitum iri.

6. Caesar proelium commissurus militibus decimae legionis dixit se eis confidere.
7. Ne vobis persuadeatur, cives, ut agrum (terram) bonaque (opesque) tradatis.
8. Audio tibi persuasum esse ut eis ignosceres qui te accusant (accusaverunt).
9. Pollicitus est se triduo (intra triduum) nobis subventurum.
10. Quamquam saepius patri displicuerant, sperabant sibi ignotum iri (sperabant fore ut sibi ignosceretur).

Exercise 27A

1. Huc missus sum qui tecum (vobiscum) laborem.
2. Habemus quod tibi (vobis) demus.
3. Caesar tres cohortes reliquit quae hostes vexarent.
4. Puer togam deposuit quo facilius curreret.
5. Propter incendium non habebamus ubi dormiremus.
6. Da mihi pecuniam qua panem emam.*
7. Athenienses me miserunt qui Apollinis oraculum consulere.
8. Avunculus meus novum librum quem legamus misit.
9. Reus non habebat quod de scelere diceret.
10. Quo plures amicos habeas, optimum eme vinum.*

Exercise 27B

1. Caesar exploratores praemisit qui cognoscerent ubi essent hostes.
2. Brutus, orator eloquentissimus, delectus est qui apud plebem orationem haberet.
3. Mercator dives agrum emit ubi villam sibi aedificaret.
4. Legati a Veientibus Romam missi sunt qui pacem orarent.
5. Ubi me rogavit (Ei roganti) unde venissem, non habui quod responderem.
6. Caesar castris positis in omnes partes dimisit qui aquam lignumque peterent (qui aquarentur et lignarentur).
7. Lacum novo ponte transii, quo celerius domum pervenirem.
8. Mulieres timebant ne non esset qui onera tam gravia portaret

(ferret).

9. Non est quod gloriae meae invidias.*
10. Galli frumentum combusserunt (incenderunt) ne quid relinqueretur quo Caesaris copiae vescerentur.

Exercise 28A

1. Non is es qui sine causa me reprehendas.
2. Erant (Fuerunt) qui aliud putarent.
3. Nemo est quin sciat Romanos barbaris fortiores esse.
4. Erant olim multi cives qui numquam legere discerent.
5. Nemo tam fortis est qui omnia genera periculorum (qui pericula omnium generum) contemnat.
6. Dignus est qui propter virtutem magnum praemium accipiat.
7. Nemo erat quin novo consuli confideret.
8. Haec lingua idonea est quam discas.*
9. Quis est qui me trans paludem ducat?
10. Ei erant quos nemo in honore haberet.
11. Non is est pater meus qui aliis invidet.
12. Nemo est quin pacem desideret.

Exercise 28B

1. Erant (Fuerunt) qui negarent se ulli consilio interfuisse.
2. Quis est qui dicat vitam quam libertatem cariorem esse?
3. Nemo eo tempore Romae erat quin Ciceroni potius quam Catilinae faveret.
4. Nemo fere tam improbus est quin aliquando recte (iure) agere velit.
5. Verres videbatur non idoneus esse qui provinciam administraret.
6. Pauci in hac civitate sunt quibus novae leges aequiores prioribus videantur.
7. Non is erat Augustus qui pateretur Antonium toti populo servitutem minari.
8. Credo neminem hic esse (adesse) quin proditores oderit.
9. Non ei erant Galli qui facile cederent.
10. Nemo pauper erat cui non aut pecuniam aut agrum daremus.

Exercise 29A

1. Caesar Bruto Catonique odio erat (fuit).
2. Cibi inopia mihi magnae curae est.
3. Caesar tres cohortes navibus praesidio reliquerat.
4. Manlius propter virtutem (Manlius virtute) urbi saluti fuit.
5. Frumentum captum nostris magno usui fuit.
6. Mores patris tui (vestri) bonis civibus odio sunt.
7. Classis nostra magno praesidio sociis fuit.
8. Equites legionibus laborantibus auxilio (subsidio) missi sunt.
9. Navium magnitudo Romanis in eo proelio magno impedimento fuit.
10. Salus huius rei publicae (civitatis) semper dis cordi erit.

Exercise 29B

1. Maiorum [nostrorum] sapientia semper nobis exemplo sit.
2. Puto nivem sequentibus impedimento fore, nobis auxilio.
3. Tanto ei fuit dolori matris mors (mater mortua) ut numquam postea riserit (rideret).
4. Cur Antonius omnibus eis odio fuit quibus libertas erat cara (cordi)?
5. Caesar, quingentis peditibus castris praedaeque praesidio relictis, profectus est.
6. Magnus ventus hostibus exitio, nostrae classi saluti fuit.
7. Cicero credebat consulatum magno sibi honori futurum (fore).
8. Quanto dedecori parentibus miseris fuit scelus tuum!
9. Aliis oneri esse honores videntur, aliis usui.
10. Mihi quidem oratio tua magno est audaciae documento (argumento).

Exercise 30A

1. Magister iniquus librum mihi ademit.
2. Duo praetores creabuntur qui leges administrent.
3. Filium de muro iactum (deiectum) centurioni scutum percussit.
4. Hoc nuntio allato, undique in forum concursus est.
5. Consilium tuum amicis[tuis] semper magno usui erit.*

6. Si omnia arma tradideritis (Omnibus armis traditis) vobis ignoscetur.
7. Clamore sublato (Ubi conclamatum erit) scies arcem captam esse.*
8. Quo celerius ad oram perveniamus, totam noctem ire (iter facere) in animo habemus. (Or fut. part.)
9. Hi nautae aegre e mari erepti sunt.
10. Impetu audaci equites captivos hostibus eripuerunt.
11. Ubi fratri obviam veni (Fratri obviam factus) ei manum comprehendi et flevi.
12. Magnae curae mihi fuit quod non ad tempus venisti(s).
13. Tandem me auctore (me suadente) sororem meam rogavit ut sibi nuheret.
14. Ego fraterque locum novae urbi deligemus (capiemus).
15. Comes meus me hortatus est ut sibi succurrerem (sibi auxilio venirem).
16. Senatores (Patres) Pompeium delegerant qui novo exercitui praesesset.
17. Semper eis consule quibus auxilio tuo opus est.*
18. Tres naves longae portui praesidio relictae erant.
19. Nonne hoc aurum nobis maximo usui erit?
20. Non tamen ei sunt barbari qui libentes (libenter) aurum nobis dent.

Exercise 30B

1. Nemo est quin sciat Homerum caecum fuisse poetam; sed ubi natus sit incertum est.
2. Imperator, veritus hostes longius prosequi, receptui cecinit.
3. Hoc tanto in discrimine neutri rei publicae auxilio venerunt (rei publicae subvenerunt).
4. Ab eis quibus profueramus nobis invisum est.
5. A quarta hora ad multum diem pugnatum erat.
6. Agricola, legioni vicesimae praefectus, se imperatorem prudentem praestitit (praebuit).
7. Multae causae sunt cur non semper vera dicere audeamus.
8. Non potuimus sociis persuadere ut diutius hostibus resisterent.
9. Tibi iratus sum quod non officium praestitisti.*